
 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO: 

  
✓ AI SENSI DEL D.LGS. n. 50/2016 “Codice dei 

contratti pubblici” 
 

CIG Z6B388C66C 
Determina n. 1 del 11/11/2022 

Il Responsabile del Procedimento 
 

PREMESSO CHE 
 ESA S.p.A. ha affidato l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per lo 

scrivente Ente all’ Ing. Cino Giovanni, sino al 31 Dicembre dell’anno 2022, per un importo lordo 
annuale pari ad Euro 5.000,00 (cinquemila). La figura sopra generalizzata ha formalmente 
comunicato l’intenzione di non proseguire a prestare la propria collaborazione al termine 
dell’incarico; 

 all’interno della struttura organizzativa dell’Ente non vi sono, al momento, professionalità 
disponibili e completamente formate ad esperire, anche parzialmente, il suddetto incarico di 
RSPP. 
 

VISTO 
 il contenuto della legge del 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
 il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 

123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare l’art. 
17 che prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la 
conseguente elaborazione del documento nonché la designazione del responsabile del servizio 
di prevenzione e protezione dai rischi (RSPP). 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è 
importante avvalersi di professionalità e competenze tali da garantire un’assistenza altamente 
qualificata. 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dispone che “fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta”;  
 
Fermo il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del d.lgs. n. 50/2016. 
 

CONSIDERATO 
 che l’art. 31 del D. Lgs. 81/2008 dispone che il datore di lavoro organizza il Servizio di 

Prevenzione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni a fini 
dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e 
dell’elaborazione di procedure protettive da porsi in atto per la salvaguardia e la sicurezza 
all’interno degli ambienti di lavoro; 

 
 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/
https://www.codicecontrattipubblici.com/parte-i/art-30-principi-per-laggiudicazione-e-lesecuzione-di-appalti-e-concessioni/


 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 
 che ai sensi dell’art. 32 D. Lgs 81/2008 il Dirigente, fermo restando la propria responsabilità 

collegata alla figura del Datore di Lavoro, può avvalersi dell’opera di esperti esterni per incarico 
di R.S.P.P. in possesso delle conoscenze professionali necessarie. 

 
Esa S.p.A. ha avviato una trattativa diretta con il professionista Dott. Per. Ind. Michele Mazzarri il 
quale ha prontamente manifestato la propria disponibilità a coprire l’incarico di RSPP. Tra la figura 
individuata e la Direzione Generale dell’Ente si è stabilito un rapporto di fiducia ed intesa operativa 
in considerazione dei pregressi servizi resi in materia di sicurezza dal professionista 
all’Amministrazione, positivamente valutati. L’operatore risulta in possesso dei requisiti generali e 
professionali per l’espletazione del ruolo in ottemperanza all’Art. 32 del Dlgs 81/08 assicurando, 
inoltre, migliorie e perfezionamenti nello svolgimento delle attività e dei compiti strettamente legati 
al ruolo di RSPP rispetto all’esercizio 2022. 
 
Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti 

in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 
DETERMINA 

Di conferire, tramite affidamento diretto per n. 1 (uno) anno, dal 01/01/2023 al 31/12/2023 
l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, a Mazzarri Michele PI. n. 
00911500494 Via del Mare n. 2 – 57030 Procchio Marciana (LI) per l’importo di Euro 3.197,25 + 
IVA ai sensi di Legge dando atto che la spesa complessiva imputata a valere sull’esercizio 2023 
risulta maggiormente congrua e conveniente rispetto all’incarico precedente. 
 
Di perfezionare l’affidamento del servizio di cui trattasi, con la sottoscrizione di un regolare 
contratto in cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto evidenziandone il CIG 
Z6B388C66C relativo alla prestazione in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria. 
 
Di disporre, infine, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che gli atti relativi alla 
procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale di Esa SpA nella sezione 
“Amministrazione trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n. 33 del 14. 
 
Si dichiara l’insussistenza fra il RUP ed il professionista suddetto di alcuna situazione 

di conflitto di interesse 
 
Portoferraio, LI 11/11/2022 

     Esa SpA  
      Il Direttore Generale  

Dott. Massimo Diversi 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/

